Vì thế xin trích đăng một vài câu ca
dao có liên quan đến Thìn để cống hiến qúy vị
đọc giải trí trong Xuân Nhâm Thìn.
Lòng dạ con người thật uẩn khúc khó hiểu,
nhiều khi đến chỗ thâm sâu như cha ông nói

“Họa hổ họa bì nan họa cốt
Tri nhân tri diện bất tri tâm”

Tạm dịch:

12 Cộng Đoàn Đức Mẹ Hồn Xác Lên Trời, Metuchen, NJ - Tết Nhâm Thìn 2012

“Vẽ con hổ người ta chỉ vẽ được lớp da ngoài
chứ không thể vẽ được bộ xương. Cũng thế, về
con người, chúng ta chỉ có thể biết được bộ mặt
bên ngoài, khó lòng hiểu được lòng dạ bên
trong”.

Ngoài ra, áo năm thân có khuy áo như đàn ông,
lúc mặc có thể cài khuy như áo dài ngày nay
hoặc thắt vạt như áo tứ thân. Về ý nghĩa, bốn
thân áo chính tượng trưng cho tứ thân phụ mẫu,
và thân thứ năm (vạt con) tượng trưng cho
người mặc áo.

Có người còn cho rằng áo ngũ thân tượng trưng
ngũ thường theo Khổng giáo: Nhân, Nghĩa, Lễ,
Trí và Tín.

Năm Minh Mạng thứ 9 (1828), triều đình Huế
ra chiếu chỉ cấm đàn bà mặc váy và bắt phải
mặc quần hai ống, nên hồi ấy mới xuất hiện câu
ca dao than vãn:

Tháng Tám có chiếu vua ra
Cấm quần không đáy, người ta hãi hùng!

Quần không đáy chính là chiếc váy của phụ nữ
mà vua Minh Mạng cấm mặc.Và thay vào là
quần hai ống như ta thấy ngày nay.

Nguyeãn Traõi
Hồ Đức Linh

LTS – Trong đêm văn nghệ Tết Nhâm Thìn
2012 của cộng đoàn, sẽ có trình diễn hoạt cảnh
về Nguyễn Trãi. Tôi xin tóm lược về cuộc đời
và sự nghiệp của khai quốc công thần Nguyễn
Trãi, tham khảo từ mạng của trường đại học
chiến tranh chính trị thctct.com, để quý khán
giả tiện theo dõi.

Năm 1980
nhân kỷ niệm 600 năm ngày sinh của Nguyễn
Trãi, UNESCO đã công nhận ông là danh nhân
văn hóa thế giới.

Đền thờ Nguyễn Trãi tại Côn Sơn

26 Cộng Đoàn Đức Mẹ Hồn Xác Lên Trời, Metuchen, NJ - Tết Nhâm Thìn 2012

Naêm Nhaâm Thìn

Tuổi Thìn rồng ở thiên đình
Đằng vân giá vỏ, ẩn mình trên mây

Tuổi Thìn

Tuổi Thìn thuộc dương. Ta có các tuổi : Giáp
Thìn, Bính Thìn, Mậu Thìn, Canh Thìn và
Nhâm Thìn. Trong năm tuổi Thìn, Nhâm Thìn
là quí nhứt. Trong tranh Tàu, người ta viết chữ
nhâm giữa trán con rồng.

Người nào mệt thì ngủ tại chỗ, không mùng
mền chiếu gối, khi nào tỉnh dậy thì làm tiếp.

11 giờ sáng chúa nhật, nồi bánh cuối cùng được
vớt ra. Khoảng 1 giờ trưa rất đông các bác, các
anh chị đến phụ cột bánh cho kịp lễ 3 giờ.
Thánh lễ xong, (nhờ cha quản nhiệm đã thông

40 Cộng Đoàn Đức Mẹ Hồn Xác Lên Trời, Metuchen, NJ - Tết Nhâm Thìn 2012

báo trước đó một tháng), mọi người xuống
basement mua bánh ủng hộ Cộng Đoàn.

Đêm hôm đó, về đến nhà tôi làm một giấc cho
tới sáng (không cần tắm rửa) và cũng lâu lắm
rồi tôi mới có giấc ngủ ngon như vậy.

Như tôi đã nói, chồng tôi lo buôn bán nên rất lơ
là về tâm linh.

Tuy vậy vẫn có những lớp
Giáo lý, Việt ngữ cho các em. Về việc hát
xướng trong thánh lễ do anh Nguyễn Bá Hoàng
Đức hướng dẫn, sau nầy có anh Nguyễn Trung
Ngôn phụ giúp.

Về phương diện Văn hóa, cộng đoàn cũng tổ
chức Văn nghệ nhưng với tính cách bỏ túi, chỉ
giúp vui cho những người trong cộng đoàn.
Xuân năm Mậu Thìn 1988, cộng đoàn phát
hành tờ Đặc San Xuân. Cha quản nhiệm Lâm
Sung đã viết trong lời mở đầu như sau: “Đặc
biệt năm Thìn nầy đánh dấu một kỷ nguyên mới
đầy ý nghĩa của cộng đoàn Kitô hữu thuộc giáo
phận Metuchen sau một thời gian mong đợi.

Khách tham dự đã có dịp
thưởng thức những món ăn Việt Nam do ban
ẩm thực phụ trách. Các em thiếu nhi cũng có
dịp trao đổi quà Giáng Sinh với nhau và cùng
tham gia các trò chơi sinh hoạt vui nhộn dưới
sự hướng dẫn của các em Muối Đất.

29/01/2011 - Mừng Xuân Tân Mão

Đón mừng Tết Nguyên Đán Tân Mão 2011,
Cộng Đoàn đã có một ngày hội Xuân với
Thánh Lễ Tất Niên và một chương trình văn
nghệ mừng xuân rất đặc sắc vào ngày thứ bảy

Sinh Hoạt Cộng Đoàn 2011

nhỉ! Anh quá thất vọng, vì đã 3 năm qua rồi mà
chẳng thấy chút ánh sáng nào ở cuối đường
hầm.

Ngày…tháng…năm 1978:

Hôm nay là ngày mùng 1 Tết Mậu Ngọ (1978),
anh được nghỉ lao động. Tết trong tù buồn và
nhớ gia đình lắm em ơi! Anh được lãnh nửa cái
bánh chưng và một miếng thịt heo nhỏ. Đó là
tiêu chuẩn phụ trội của tù trong 3 ngày Tết đấy
em ạ! Năm nay là năm tuổi của anh (anh tuổi
Nhâm Ngọ, cầm tinh con ngựa), chắc sẽ gặp
nhiều điều rủi ro hơn là may mắn em à!